
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI MURELLO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

AREA 4 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

NUMERO 34/SERVIZI ALLA PERSONA, SICUREZZA, 

ISTRUZIONE, ASSISTENZA, SALUTE, CULTURA, 

SVILUPPO ECONOMICO, SPORT E TURISMO 

 

DEL 12/07/2024 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO ASSISTENZA PER LE AUTONOMIE DI ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

ANNO SCOLASTICO 

2024/2025 -  

CODICE CIG. B265D542A3 -. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 

- relativamente all’anno scolastico 2024/2025 sono state presentate le seguenti richieste di intervento 

del Comune ai fini dell’assistenza per l’autonomia, documentata da certificazione rilasciata 

dall’A.S.L  da: 

 

• Istituto Comprensivo Carmagnola II, con lettera datata 23.04.2024, assunta al protocollo del 

Comune al n. 2050/23.04.2024 per un alunno residente a Murello e frequentante la Scuola  

Secondaria di I grado presso il plesso di Pancalieri, per un monte ore di 12 (dodici) settimanali; 

• Istituto Comprensivo di Moretta, con lettera datata 17.05.2024, assunta al protocollo del Comune 

al n. 2551/20.05.2024 per un alunno residente a Murello e frequentante la Scuola  Primaria di 

Moretta, per un monte ore di 10 (dieci) settimanali; 

• Istituto Comprensivo di Cavallermaggiore, con lettera datata 25.06.2024, assunta al protocollo 

del Comune al n. 3453/08.07.2024 per un alunno residente a Murello e frequentante la Scuola  

Elementare di Murello, per un monte ore di 12 (dodici) settimanali; 

 

- gli interventi di assistenza fisica sono posti a carico del Comune solo se di tipo “specialistico”, 

ossia da svolgersi con personale qualificato, mentre l’assistenza cosiddetta “generica” deve essere 

garantita dalla scuola; 

 

Visto l’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, in base al quale sono attribuite ai Comuni le 

funzioni di assistenza scolastica, tra le quali rientrano – ai sensi dell’art. 42 della citata norma – 

anche l’assistenza per l’autonomia degli alunni diversamente abili;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che a seguito delle richieste suddette è intenzione concedere l’assistenza per l’autonomia 

agli alunni interessati come segue: 

- Scuola Primaria di Moretta       n. 07 ore; 

- Scuola Primaria di Murello       n. 10 ore; 

- Scuola Secondaria di primo grado di Pancalieri   n. 08 ore. 

-  

Ritenuto necessario provvedere in merito a quanto richiesto dai sopraccitati Istituti con le  

comunicazioni suindicate, assicurando l’assistenza richiesta per tutto l’anno scolastico 2024/2025; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2; 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art.36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 

dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al 

MePA gestito dalla Consip in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 

dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, 

mentre la negoziazione è avviata attraverso il sistema della “Trattativa Diretta”, istituita, 

nell’ambito del MePA, oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta e che si configura come 

una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico 

operatore economico;  

 

Individuata mediante indagine nel catalogo dei beni e servizi del MePA, fra i fornitori abilitati, la 

Cooperativa Sociale Chianoc di Savigliano (P.I. 02182050043) quale operatore economico idoneo 

a soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente in ordine alla fornitura in oggetto; 

 

Vista l’offerta economica presentata dalla suddetta cooperativa, tramite la procedura MePA in 

risposta alla Trattativa Diretta n. 4504068 con la quale in esecuzione di quanto disposto dall’art. 5, 

comma 10, lett. b) del D.L. n. 95/2012, ha comunicato il costo orario del servizio pari ad € 17,90, 

oltre IVA 5% per un totale di € 16.915,50  IVA compresa; 

 

Rilevato che la spesa complessiva ammonta a circa €. 16.110,00 + I.V.A. al 5% per €  805,50 , di 

cui €. 6712,50 + IVA al 5% per il periodo settembre / dicembre 2024 ed €. 9.397,50 + I.V.A. al 5% 

per il periodo gennaio / giugno 2025; 

 

Dato che per il servizio di cui trattasi è stato richiesto rispettivo codice CIG. B265D542A3;  

 

Visto il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 21.06.2024 (INAIL 

44241158), dal quale risulta la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale Chianoc fino al 

19.10.2024; 

 

Viste le disponibilità del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C n. 45 

del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la D.G. C.  n. 78 in data 22.12.2023 con cui si approvava il P.E.G. definitivo 2024/2026 e 

s.m.i.; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 

rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in 

questione con gli stanziamenti di bilancio; 

 

Dato atto che lo scrivente, in merito al   presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. n.267/2000, la 

regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo; 

 

Per quanto sopra; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa. 

 

2. DI AFFIDARE alla Cooperativa CHIANOC “ONLUS” di Savigliano - il servizio di 

assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale, per l’Anno Scolastico 2024/2025, 

a nr. 3 alunni residenti nel Comune di Murello e frequentanti: la Scuola dell’Infanzia di 

Moretta per n. 07 ore settimanali, la Scuola Elementare di Murello per n. 10 ore settimanali 

e la Scuola Media di Pancalieri per n. 08 ore settimanali, dal 11.09.2024 al 06.06.2025 al 

costo orario di €. 17,90 + I.V.A.  al 5%, come acquisito dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione approvando l’offerta presentata dalla predetta Ditta Trattativa 

Diretta n. 4504068. 

 

3. DI IMPEGNARE, per il titolo di cui in premessa, per l’anno scolastico 2024/2025 la spesa 

complessiva di €. 16.110,00 + IVA al 5% per €. 805,50 e così per un totale complessivo di 

€. 16.915,50. 

 

4. DI IMPUTARE la suddetta spesa al codice 04.06.1 Cap. 1428 del Bilancio di previsione 

2024/2026, per €. 7.048,12 (IVA 5% compresa per € 335,62) - Esercizio 2024 e per €. 

9.867,38 (IVA 5% compresa per € 469,88) - Esercizio 2025 -. 

 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione del compenso alla Cooperativa Chianoc a ricevimento 

fattura vistata dallo scrivente. 

 

6. DI COMUNICARE il presente provvedimento agli Istituti  di cui sopra ed alla Cooperativa 

CHIANOC per quanto di competenza. 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 

finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 

2024 per € 7.048,12 ed entro il 31.12.2025 per € 9.867,38. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Fabrizio MILLA 

 

 

 


